

مصر و عربستان هیچگاه متحد نبودند



رئیس مطالعات خلیج فارس مرکز مطالعات سیاسی و راهبردی الاهرام، با اشاره به تنش روابط مصر و عربستان گفت: اگر این روند همچنان به روال کنونی پیش رود بیم آن می رود که دو طرف تا دشمنی با یکدیگر پیش بروند.

به گزارش آران نیوز: «معتز سلامه» رئیس واحد مطالعات خلیج فارس مرکز مطالعات سیاسی و راهبردی الاهرام در گفت و گو با روزنامه السفير اظهار داشت: تنش روابط مصر و عربستان به گونه ای است که اگر به همین روال پیش رود بیم دشمنی بین آنان می رود.

لحظات دشوار روابط مصر و عربستان

وی افزود: روابط مصر و عربستان اکنون لحظات دشواری را می گذارند و می توان گفت که بر سر دو راهی قرار گرفته است به این معنی که یا روند امور از هر دو طرف آرام خواهد شد و روند اتهام زنی و جنگ لفظی بین آنان پایان می یابد و یا اینکه وارد مرحله متشنج جدیدی می شود و تا دشمنی پیش خواهد رفت.

سلامه ادامه داد، روابط بین دو کشور هیچ گاه تا ائتلاف بین آنان پیش نرفت و با وجود اینکه همواره بر رویکرد راهبردی روابط مصر و عربستان و اهمیت ائتلاف این دو به عنوان دو کشور دوست و برادر برای منطقه تاکید می شد اما این اظهارات سیاسی هیچ گونه افق روشنی نداشت.

وی در توضیح این مطلب افزود: روابط مصر و عربستان همواره مبتنی بر افراد و رهبران دو کشور بوده است نه بر اساس نهادها حال آنکه واقعیت این است که نمی توان برای برقراری روابط راهبردی بر افراد تکیه کرد به ویژه اگر گفت و گوی مداوم و جدی بین دو طرف وجود نداشته باشد.

اما در مورد تنش موجود بین دو کشور به نظر می رسد چهره های سرشناس سیاسی مقصر هستند به عنوان مثال اختلاف بین دو کشور بر سر یمن و سوریه به سادگی قابل حل و فصل بود و لازم بود هر یک از طرفین دیدگاههای خود را در این خصوص اعلام می کردند و وارد گفت و گو می شدند و تلاش می کردند به یک نقطه مشترک برسند.

هزینه سنگین اختلاف برای مصر و عربستان

سلامه تصریح کرد: اما اختلاف و تنش بین عربستان و مصر هزینه سنگینی برای آنان خواهد داشت و موجب محروم شدن طرفین از فواید همکاری می شود تا جایی که اوضاع همچنان به سمت هرچه بدتر شدن پیش می رود به نحوی که هر یک از آنان گروههای مخالف طرف مقابل را تایید می کند.

وی گفت: در این میان باید یادآور شد اینکه هر یک از طرفین به امید تغییر در طرف مقابل و تغییر شخصیت های تاثیرگذار باشد، اشتباه است زیرا این وضعیت به سادگی به معنی ادامه تنش تا زمان تغییر مورد نظر است.

سلامه اظهار داشت: اما اینکه بحران سوریه گره اصلی اختلافات بین مصر و عربستان است، خنده آور است زیرا هیچ یک از این دو قادر به نهایی کردن پرونده سوریه نیستند بلکه آینده سوریه در سطح منطقه ای و بین المللی تعیین می شود و در این خصوص ترکیه، روسیه و ایران نقشی موثرتر از مصر و عربستان دارند با این حال به عنوان مثال شاهد اینهمه تنش در روابط ترکیه و روسیه به عنوان طرف های مرتبط با بحران سوریه نیستیم.